CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2025

(Do Sr. RICARDO AYRES)

Requer informações à Sra. Ministra da
Saúde, no sentido de esclarecer esta Casa
sobre  a  destinação  de  recursos  e
investimentos na área da saúde no Estado
do Tocantins, no atual governo.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  50  da  Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações à Sra. Ministra da Saúde, no sentido de

esclarecer esta Casa sobre os investimentos em infraestrutura e equipamentos

hospitalares no Estado do Tocantins, no atual governo (2023 – presente).

Para  direcionar  a  resposta,  seguem  os  seguintes

questionamentos específicos:

1. Há previsão de manutenção e construção de novas Unidades Básicas
de Saúde (UBS) no Tocantins?

2. Quais  municípios  foram  contemplados  com  essas  novas  unidades  e
manutenções?

3. Há recursos destinados especificamente para a construção e reforma
das UBS no Tocantins?

4. Atualmente o Estado do Tocantins dispõe de quantas UBS?

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 119 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tel (61) 3215-2119 | dep.ricardoayres@camara.leg.br

*C
D2

52
02

82
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252028279500

RI
C

n.
45

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

5
17

:3
7:

46
.9

27
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

2

5. Há  previsão  de  destinação  de  equipamentos  hospitalares  para  as
unidades de saúde do Estado?

6. Qual  o  orçamento destinado à compra de equipamentos hospitalares
para o Tocantins?

7. Como está a execução orçamentária dos recursos federais destinados à
saúde no Tocantins?

JUSTIFICAÇÃO

O acesso à saúde é um direito fundamental, e a infraestrutura

das  unidades  de  atendimento  desempenha  papel  crucial  na  qualidade  dos

serviços  prestados  à  população.  O  Estado  do  Tocantins  enfrenta  desafios

estruturais  na  área  da  saúde,  sendo  essencial  garantir  a  adequada

manutenção e ampliação das Unidades Básicas de Saúde para assegurar um

atendimento digno e eficiente.

Além  disso,  a  destinação  de  equipamentos  hospitalares

modernos e adequados é indispensável para a melhoria dos serviços médicos

prestados, especialmente em municípios de menor porte que frequentemente

enfrentam limitações em sua estrutura hospitalar. A transparência na execução

orçamentária do setor é fundamental para assegurar que os recursos sejam

aplicados de maneira eficiente e eficaz.

Diante disso, este requerimento busca informações detalhadas

para que esta Casa possa acompanhar e fiscalizar os investimentos na área da

saúde no Tocantins, garantindo que os cidadãos tenham acesso a um serviço

público de qualidade.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 119 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tel (61) 3215-2119 | dep.ricardoayres@camara.leg.br

*C
D2

52
02

82
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252028279500

RI
C

n.
45

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

5
17

:3
7:

46
.9

27
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Ricardo Ayres (Republicanos/TO)

3

Deputado RICARDO AYRES

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 119 | CEP: 70160-900 – Brasília/DF
Tel (61) 3215-2119 | dep.ricardoayres@camara.leg.br

*C
D2

52
02

82
79

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Ayres
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252028279500

RI
C

n.
45

9/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
02

/2
02

5
17

:3
7:

46
.9

27
 -

M
es

a